
PA\942616CS.doc PE514.860v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2013/2145(BUD)

5. 7. 2013

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro rozvoj

k souhrnnému rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2014 – všechny 
oddíly
(2013/2145(BUD))

Navrhovatel: José Ignacio Salafranca Sánchez-Neyra



PE514.860v01-00 2/4 PA\942616CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\942616CS.doc 3/4 PE514.860v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro rozvoj jako věcně příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1.  s velkými obavami si všímá podstatných škrtů ve výši 12,5 % v prostředcích na závazky
v okruhu 4; zdůrazňuje, že i v době rostoucí rozpočtové disciplíny a omezení má naprosto 
zásadní význam, aby se zachovalo odpovídající financování globálních činností EU 
umožňující naplnění ambicí, které si vytkla v Lisabonské smlouvě; zdůrazňuje, že je třeba 
vyvinout veškeré úsilí, aby se omezily závažné škrty a jejich dopad na EU jakožto 
globálního hráče;

2. zdůrazňuje proto, že je důležité pokusit se, aby v oblasti prostředků na závazky byla
v maximální míře dosažena úroveň rozpočtu na rok 2013 pro hlavní finanční nástroje EU
v oblasti zahraniční politiky, aby se zajistilo, že nedojde ke zbytečnému oslabení role EU 
na mezinárodní scéně;

3. se znepokojením pokazuje především na obrovské škrty v případě evropského nástroje 
sousedství, což by mohlo výrazně ohrozit vztahy v oblasti východního a jižního 
sousedství, jednu z hlavních priorit vnější činnosti EU; zdůrazňuje, že bez odpovídajícího 
financování bude podstatně oslabena ústřední zásada „více peněz za lepší výsledky“, která 
představuje klíčový mechanismus tohoto finančního nástroje; naléhavě vyzývá k tomu, 
aby byla na původní úroveň vrácena podstatná část prostředků na závazky evropského 
nástroje sousedství, u nichž byly provedeny škrty;

4. zdůrazňuje, že je naléhavě třeba, aby v jižním Středomoří plnila EU aktivní úlohu, a že je
v zájmu EU, aby dále podporovala demokratický vývoj v oblasti východního sousedství; 
vyjadřuje své obavy nad tím, že pokud budou provedený rozsáhlé škrty v případě 
příslušných nástrojů, omezí se tím prostor pro reakci na nepředvídaný vývoj a pro 
zachování míry podpory, která je třeba k tomu, aby se daným zemím poskytovala pomoc 
při procesu demokratizace, v důsledku čehož by byly zásadním způsobem ohroženy 
politické cíle EU v této oblasti; 

5. konstatuje, že nebylo dosud dostatečně vysvětleno, na základě čeho bylo rozhodnuto
o objemu snížení prostředků na závazky v případě jednotlivých nástrojů, což je obzvláště 
znepokojující s ohledem na obrovské rozdíly v rozsahu škrtů; žádá Komisi, aby dále 
objasnila důvody, které ji vedly k tomuto rozložení škrtů;

6. konstatuje, že rozpětí okruhu 4 bylo v tomto roce již jednou výrazně sníženo a zůstal tak 
jen malý prostor pro flexibilitu, pokud jde o politické priority; zdůrazňuje, že tak nízká 
rozpětí jsou nepřijatelná, protože oslabují úlohu, kterou může Parlament plnit při jednání
o rozpočtu;

7. vítá úspory, kterých se podařilo dosáhnout Evropské službě pro vnější činnost (ESVČ) ve 
svém rozpočtu, avšak se znepokojením sleduje rostoucí výdaje, a navrhuje, aby byla 
přijata opatření směřující k nákupu budov pro delegace v případech, kdy je to
z hospodářského hlediska účelné; stejně tak vítá úsilí o snížení počtu řídících pracovníků, 
avšak zdůrazňuje, že doposud vyvinuté úsilí je nedostatečné; je i nadále přesvědčen, že 



PE514.860v01-00 4/4 PA\942616CS.doc

CS

zvláštní situace ESVČ vyžaduje, aby byla částečně osvobozena od přísných cílů v oblasti 
úspor, které jsou stanovovány pro ostatní orgány a instituce.


